

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	ST东盛	上海证券交易所	股票代码	600771
股票上市交易所	上海证券交易所	董事会秘书		
联系人及联系方式	杨志军			
联系电话	029-88332888			
传真	029-88332853			
电子邮箱	zhangyong@stcn.com			

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元

	2012年(末)	2011年(末)	比上年(末)增加(减少)(%)	2010年(末)
总资产	721,210,307.52	814,106,375.73	-11.41	1,203,263,357.10
归属于上市公司股东的净资产	21,209,740.20	273,086,020.00	-674,871,713.53	-940,175,405.86
经营活动产生的现金流量净额	-19,167,624.89	-75,493,580.13	75,493,580.13	74,611,472,219.27
投资收益	260,653,806.57	228,929,042.08	28,734,764.49	229,820,920.03
归属于上市公司股东的净利润	355,571,479.97	-148,912,064.54	299,716,911.91	19,629,630.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-161,016,686.10	-400,587,009.59	239,570,323.49	-60,008,129,013,412.60
加权平均净资产收益率(%)	1.46	1.03	1.23	41.75
基本每股收益(元/股)	1.46	1.03	1.23	41.75
稀释每股收益(元/股)	1.46	1.03	1.23	41.75

2.2 前10名股东持股情况表

单位:股

报告期股东总数	19931	年度报告披露日前5个交易日末股东总数	16144
前十名股东持股情况			
股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
西安东盛集团有限公司	22.17	54,048,265	54,048,265
陕西医药控股集团医药有限责任公司	9.59	23,389,579	23,389,579
耀州制药有限公司	5.65	13,783,396	
中国医药集团总公司	1.44	3,513,728	
招商局医药投资有限公司	1.17	2,844,409	
皮纳威	0.59	1,429,100	
周自齐	0.57	1,393,119	
何惠	0.54	1,312,316	
王亚明	0.46	1,129,176	
张波	0.45	1,100,000	

上述股东中,东盛集团与东盛医药为一致行动人,其余股东公司未知是否存在关联关系,也未知是否属于上市公司收购管理办法规定的“一致行动人”,公司未知东盛集团之间是否存在关联关系,未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的“一致行动人”。

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



3. 管理层讨论与分析

2012年,是公司推进债务重组,解决逾期问题,实现稳步发展的关键一年。在此期间,公司对原材料价格持续上涨,人力成本上升,节能减排要求提高以及资金紧张等严峻考验,继续以创新营销为指引,以投资回报为根本,在加速解决逾期问题的基础上,不断提升精细化管理水平,全力构建企业核心竞争力,确保实现生产经营的平稳发展。

截至2012年12月31日,公司总资产为72,121.03万元,归属于上市公司股东权益为2,120.97万元,2012年度,公司实现营业收入26,065.38万元,利润总额35,651.15万元,归属于上市公司股东的净利润35,557.15万元。

3.1 主营业务分析

3.1.1 利润构成及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	增减变动
营业收入	260,653,806.57	228,929,042.08	31,724,764.49	13.86
营业成本	130,449,366.16	126,885,408.03	3,563,958.13	2.81
销售费用	90,922,643.37	81,577,012.97	9,345,630.40	11.46
管理费用	67,112,925.41	75,989,783.69	-8,876,808.28	-11.68
财务费用	107,825,428.27	113,737,545.20	-5,912,116.93	-5.20
经营活动产生的现金流量净额	-19,167,624.89	-75,493,580.13	56,325,955.24	74.61
经营活动产生的现金流量净额	477,630,816.56	-15,223,768.75	492,854,585.31	3237.40
经营活动产生的现金流量净额	-461,160,804.62	-497,756,065.96	411,404,740.66	-826.84
经营活动产生的现金流量净额	3,179,303.84	3,209,350.40	-30,046.56	-0.93
营业税金及附加	3,230,825.07	2,391,343.24	839,481.83	35.11
资产减值损失	24,866,117.18	10,726,675.16	14,139,442.02	131.60
投资收益	260,653,806.57	228,929,042.08	28,734,764.49	12.57
营业外收入	542,817,740.02	410,433,953.81	132,383,840.21	61.47
营业外支出	287,465.80	22,872,681.29	-22,585,215.49	-98.74

0 营业税金及附加较上年同期增加1084万元,增幅为51.11%,主要是因为报告期公司一营业收入增加所致;

1 资产减值损失较上年同期增加413万元,增幅为131.60%,主要是因为公司按照预期相关会计政策计提了坏账准备和长期股权投资减值准备所致;

2 投资收益较上年同期增加8907万元,增幅为99.99%,主要是因为上年同期西安市中级人民法院依法强制执行我公司持有海得集团有限股权152.92万股,确认了股权投资收益所致;

3 营业外收入较上年同期增加13238万元,增幅为61.47%,主要是因为报告期内公司转让位于唐路路的房屋及土地使用权转让收入6102万元所致;

4 所得税费用较上年同期减少2259万元,增幅为98.47%,主要是因为上年同期公司确认了自加黑黄金和解金并计提了坏账准备的所得税2237万元所致;

5 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加5633万元,增幅为74.61%,主要是因为公司在报告期内加强销售环节的资产管理,保证信用期货款及时回款,以及上年同期缴纳了主要税金和和解金的相关税款所致;

6 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加4925万元,增幅为3237.40%,主要是因为本报告期公司收到了“唐园园部分股权(即:4009年转让)的全部款项以及位于唐路路的房屋及土地使用权转让的部分款项所致;

7 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少91140万元,增幅为826.84%,主要是因为本报告期公司与长城资产管理公司签订《借款补充协议》,偿还贷款本金42000万元所致;

3.1.2 盈利能力分析

3.1.2.1 盈利能力分析

3.1.2.1.1 盈利能力分析

</